CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SÓSTENES CAVALCANTE (PL-RJ)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , de 2023
(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

          Solicita a Ministra de Estado da
Saúde, Senhora Nísia Trindade, informações
acerca  de  contratos  de  publicidades
patrocinadas pelo Ministério da Saúde junto a
Rede Bandeirantes – BAND e suas afiliadas
no Brasil.

                 Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e na forma
do art.115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
seja encaminhado a Ministra de Estado da Saúde, Senhora Nísia Trindade, pedido de
informações  acerca  de  contratos  de  publicidades  patrocinadas pelo  Ministério  da
Saúde junto a Rede Bandeirantes – BAND e todas as suas afiliadas no Brasil.

Em relação às informações solicitadas:

1. Deverão ser prestadas de forma detalhada, informações acerca dos contratos de
publicidades  patrocinadas  pelo  Ministério  da  Saúde  feitos  junto  a  Rede
Bandeirantes – BAND e cada uma de suas afiliadas no Brasil, de janeiro de 2023
até a presente data.

2. Além  disso,  deverá  detalhar  o  modelo  legal  de  contratação,  bem  como  o
enquadramento normativo em que foram elaborados os contratos de pagamento
em questão.

3. Caso  tenham  sido  pagos,  pede-se  cópia  da  Nota  Fiscal  de  pagamento  dos
contratos firmados. Caso ainda em processo de pagamento, pede-se a Nota de
Empenho (NE) relativa ao pagamento da Emissora e suas afiliadas.

Sala das Sessões, em      de           2023.

SÓSTENES CAVALCANTE
2º Vice-Presidente da Câmara dos Deputados

*C
D2

37
42

72
27

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237427227100

RI
C

n.
23

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

09
/2

02
3

11
:3

7:
23

.7
43

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS